
Volume: 11 - Número: 405 de 4 de Janeiro de 2023

ISSN 2764-7129

DATA: 04/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981254474

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado eletronicamente por:
José Anderson da Silva Lima

CPF: ***.389.343-**
em 04/01/2023 19:20:44
IP com n°: 192.168.0.103

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1530

LEGISLATIVO

aDOM 1/7www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 405/2023 - 04/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 001/2023 - PORTARIA Nº 001/2023

DESIGNAR: 002/2023 - PORTARIA Nº 002/2023

NOMEAÇÃO: 003/2023 - PORTARIA Nº 003/2023

NOMEAÇÃO: 004/2023 - PORTARIA Nº 004/2023

NOMEAÇÃO: 005/2023 - PORTARIA Nº 005/2023

NOMEAÇÃO: 006/2023 - PORTARIA Nº 006/2023

NOMEAÇÃO: 007/2023 - PORTARIA Nº 007/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 04/01/2023 19:20:44 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1530

2/7www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 405/2023 - 04/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 001/2023

PORTARIA Nº 001/2023

O EXMº. SR. MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais e na forma do Art. 35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR os Servidores da Câmara Municipal de Pedreiras abaixo relacionados:      

01 ALBESTE RIOS PORTELA JÚNIOR Serv. Comission. CPF   XXX.929.203-

XX

Ch S. Prot e Corresp.

02 ANDRÉ FILIPE SOUSA VERAS Serv. Comission. CPF   XXX.952.703-

XX

Ch Set Rev Proj e Aut.

03 CLEANE RIBEIRO DE ARAÚJO Serv. Comission. CPF   XXX.960.853-

XX

Ch Set Doc Inf Arq.

04 CLEMILTON SANTOS Serv. Comission. CPF   XXX.865.803-

XX

Diretor Geral.

05 CLEUDIANE RODRIGUES DE ARAÚJO Serv. Comission. CPF   XXX.990.743-

XX

Ch S Ger Áud Red Ata

06 FELIPE SILVA BRAGA Serv. Comission. CPF   XXX.398.393-

XX

Pregoeiro

07 FRANCINALDO DE SOUSA NASCIMENTO Serv. Comission. CPF   XXX.208.693-

XX

Ch Set Rec e Cerimon.

08 ÍLVIA MARIA SILVA SOUSA Serv Comission. CPF   XXX.053.673-

XX

Dir. Administrativo

09 INGRID CAROLINE DE SOUSA LIMA Serv. Comission. CPF   XXX.601.733-

XX

Ch Set de Arq Gráficos

10 ÍTALO BRENO VASCONCELOS 

FERNANDES

Serv. Comission. CPF   XXX.495.963-

XX

Ch Set de Comis Técn.

11 JOÃO RODRIGO DA CRUZ SALES Serv. Comission. CPF   XXX.025.683-

XX

Assessor Jurídico

12 MANOEL DIAS DELFINO Serv. Comission. CPF   XXX.699.303-

XX

Ch Set Aut e Autógraf.

13 MARIA ELIVANI DA CRUZ SANTOS 

SILVA

Serv. Comission. CPF   XXX.741.823-

XX

Diretor Legislativa

14 PEDRO BATISTA RIBEIRO FILHO Serv. Comission. CPF   XXX.775.827-

XX

Presidente  CPL

15 SAULO DE TARSO CUNHA DE BRITO Serv Efetivo CPF   XXX.075.013-

XX

Ch S Pes Pagt Almox.

16   SHAURY BORGES DE MELO SILVA Serv.  Comission. CPF    XXX.062.473-XX Controladora.

17 WILKIANE DA COSTA FERREIRA Serv. Comission. CPF   XXX.819.613-XX Chefe de Gabinete

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de Janeiro de 2023.

Márcio Francigard Fur tado e Silva

Vereador/Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - PORTARIAS - DESIGNAR: 002/2023

PORTARIA Nº 002/2023

O EXMO. SR. MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais e na forma do Art. 35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Senhora  NÍVIA DO SOCORRO PEREIRA DE BRITO, Servidora Efetiva, portador do CPF nº XXX.362.963 -XX, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 04/01/2023 19:20:44 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1530

3/7www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 405/2023 - 04/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

para exercer o Cargo Comissionado de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, PAGAMENTO E ALMOXARIFADO da Câmara 

Municipal de Pedreiras.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em           

              contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de Janeiro de 2023.

Márcio Francigard Furtado e Silva

Vereador/Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 003/2023

PORTARIA Nº 003/2023

O EXMO. SR. MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais e na forma do Art. 35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Senhor ADALBERTO BEZERRA DE SOUSA FILHO, portador do CPF nº XXX.062.308 -XX, para exercer o Cargo 

Comissionado de ASSESSOR JURÍDICO da Câmara Municipal de Pedreiras.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em           

              contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de Janeiro de 2023.

Márcio Francigard Furtado e Silva

Vereador/Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 004/2023

PORTARIA Nº 004/2023

O EXMO. SR. MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais e na forma do Art. 35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Senhor, EVALDO SILVA MAGALHÃES, portador do CPF nº XXX.506.893 -XX, para exercer Cargo de 

PRESIDENTE DA CPL da Câmara Municipal de Pedreiras  e membros, MARIA IVANILDE COSTA DA SILVA, EMILLY JULIANA 

DANTAS DE MELO E ANGÉLICA LEITE MONTEIRO .

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições        em           

              contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de Janeiro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 04/01/2023 19:20:44 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1530

4/7www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 405/2023 - 04/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

Márcio Francigard Furtado e Silva

Vereador/Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 005/2023

PORTARIA Nº 005/2023

O EXMO. SR. MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais e na forma do Art. 35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Senhorita SHAURY BORGES DE MELO SILVA, portadora do CPF nº XXX.062.473 -XX, para exercer o Cargo 

Comissionado de DIRETORA GERAL da Câmara Municipal de Pedreiras.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições       em           

contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de Janeiro de 2023.

Márcio Francigard Furtado e Silva

Vereador/Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 006/2023

PORTARIA Nº 006/2023

O EXMO. SR. MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais e na forma do Art. 35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Senhora ÍLVIA MARIA SILVA SOUSA,portadora do CPF nº XXX.053.673 -XX, para exercer o Cargo Comissionado 

de CHEFE DE GABINETE da Câmara Municipal de Pedreiras.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições       em           

contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de Janeiro de 2023.

Márcio Francigard Furtado e Silva

Vereador/Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 007/2023

PORTARIA Nº 007/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 04/01/2023 19:20:44 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1530

5/7www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 405/2023 - 04/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

O EXMO. SR. MÁRCIO FRANCIGARD FURTADO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legais e na forma do Art. 35, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Senhor, EVALDO SILVA MAGALHÃES, portador do CPF nº XXX.506.893 -XX, para exercer Cargo de 

PREGOEIRO da Câmara Municipal de Pedreiras e membros, MARIA IVANILDE COSTA DA SILVA, EMILLY JULIANA DANTAS DE 

MELO E ANGÉLICA LEITE MONTEIRO .

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições        em           

              contrário.

Art. 3º - Dê-se Ciência. Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 02 de Janeiro de 2023.

Márcio Francigard Furtado e Silva

Vereador/Presidente

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 04/01/2023 19:20:44 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1530

6/7www.pedreiras.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 405/2023 - 04/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   LEGISLATIVO   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-Prefeito(a)

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca

Filemon de Carvalho Krause Neto
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos 
Especiais Especiais

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude

Marcilío Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a)

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do 
Municipio de Pedreiras

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo

Marly Tavares Soares Silva
Câmara Municipal de Pedreiras

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 04/01/2023 19:20:44 - IP com n°: 192.168.0.103
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1530

7/7www.pedreiras.ma.gov.br


		diario@pedreiras.ma.gov.br
	2023-01-04T19:20:47+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras - Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,                             
CEP: 65.725-000,
Horário de Funcionamento
Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

	Diário Oficial: 405/2023 Issn 2764-7129, BR, ICP-BrasilPF A3,   JOSE ANDERSON DA SILVA LIMA:***.389.343-** [75E91F5F024F8751]




